
 

  
Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

  Gabinetto del Sindaco 

 

ORDINANZA SINDACALE N.  64  DEL  11-12-2025 

OGGETTO: Sospensione delle attività didattiche presso il plesso scolastico Zamenhof di Piazza Zamenhof n.1 
dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Francesco Crispi” per la giornata del 12 dicembre 2025. 
 

IL SINDACO 
 

VISTO l’art. 54 del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali - T.U.E.L.), che riconosce al Sindaco, quale Ufficiale di Governo, il potere di adottare provvedimenti 
contingibili e urgenti al fine di prevenire ed eliminare gravi pericoli che minacciano l’incolumità pubblica e la 
sicurezza urbana; 
VISTA la richiesta del 11/12/2025 con la quale la Dirigente Scolastica dell’Istituto d’Istruzione Superiore 
“Francesco Crispi” di Ribera chiede, a seguito dell’allagamento del piano primo del plesso scolastico Zamenhof 
di Piazza Zamenhof n.1 (problema già risolto) la chiusura per la giornata di venerdì 12 dicembre 2025 per 
consentire il ripristino della corretta funzionalità dei locali del precitato plesso; 
PRESO ATTO che si rende rendendo necessario interdire temporaneamente l’accesso degli alunni ai locali 
scolastici per motivi di sicurezza; 
RITENUTO opportuno, per motivi di pubblica incolumità e a tutela della sicurezza degli studenti, disporre la 
sospensione temporanea delle attività didattiche, limitatamente agli alunni, nel plesso interessato; 
VISTO lo Statuto Comunale; 
VISTO il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e s.m.i., in materia di tutela della salute e sicurezza nei luoghi di lavoro; 

ORDINA 
1. La sospensione delle attività didattiche degli alunni per la giornata di venerdì 12 dicembre 2025, presso il 
Plesso scolastico Zamenhof di Piazza Zamenhof n.1 dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Francesco Crispi” di 
Ribera. 
Le attività didattiche riprenderanno regolarmente nella giornata del 15 dicembre 2025, salvo diversa 
comunicazione da parte dell’Amministrazione Comunale. 
2. Il personale docente, amministrativo e il personale ATA potrà accedere ai locali scolastici limitatamente 
alle aree non interessate dai lavori e nel rispetto delle indicazioni di sicurezza fornite dall’RSPP 
dell’Istituto. 
3. Il Dirigente Scolastico dell’Istituto d’Istruzione Superiore “Francesco Crispi” di Ribera è incaricato di dare 
tempestiva comunicazione della presente ordinanza alle famiglie degli alunni e di predisporre gli adempimenti 
conseguenti. 
4. Il Comando di Polizia Municipale è incaricato della vigilanza sull’esecuzione della presente ordinanza. 

DISPONE 
La pubblicazione della presente ordinanza all’Albo Pretorio on-line del Comune di Ribera; 
La trasmissione a Sua Eccellenza il Prefetto di Agrigento, al Dirigente dell’Istituto d’Istruzione Superiore 
“Francesco Crispi” di Ribera”, al Comando di Polizia Municipale, alla locale Tenenza dei Carabinieri e all’Ufficio 
Tecnico Comunale per quanto di competenza. 

AVVERTE 
Che, ai sensi dell’art. 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, avverso la presente ordinanza è ammesso 
ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) della Sicilia, entro 60 giorni dalla pubblicazione oppure 
ricorso straordinario al Presidente della Regione Siciliana, entro 120 giorni dalla pubblicazione. 

 

         Il Sindaco 

             Avv. Matteo Ruvolo 


		2025-12-11T11:21:14+0100




